52 Esau. Ob quam causam fratris patiebatur insidias et | Hv 227  
 persecuciones frater suus sicut et Ecclesia hoc idem a  
 Judaeis patitur. Peregre nascebatur duodecimtribus  
 genus Israel, quoniam et Christus peregre incipiebat  
 56 duodecastylum firmamentum Ecclesiae generare. Varias  
 oves, quae fiebant huic Jacob merces<sup>t</sup> : et Christi 4  
 merces, qui ex variis et differentibus gentibus in unam  
 cohortem fidei convenientes fiunt homines, quemad-  
 60 modum Pater promisit ei : *Postula, dicens, a me, et  
 dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam  
 terminos terrae.* Et quoniam multitudine filiorum 8  
 Domini propheta fiebat Jacob, necessitas omnis fuit ex  
 64 duabus sororibus eum filios facere, quemadmodum  
 Christus ex duabus legibus unius et ejusdem Patris,  
 similiter autem et ex ancillis, significans quoniam  
 secundum carnem ex liberis et ex servis Christus statue- 12

21, 52 fratris om. V || 54 patitur C patiebatur A QSe || nasce-  
 batur CV : -bantur C<sup>a</sup> A QSe || duodecimtribus] (= δωδεκάφυλον) ||  
 55 israel genus ∞ A || 56 decastylum A QSe dodecastylum O<sup>a</sup> ||  
 57 huic : hinc ε || 58 qui om. A QSe || gentibus et differentibus ∞  
 CV || in om. Q || 62 multitudine ex arm. : -nes A QSe -nis CV ||  
 63 propheta ex arm. : prophetae lat. || fiebant A QSe || 64 filius  
 Q filium S || facere filios ∞ V || 65 ex : et C || 66 ancillis : illis V ||  
 67-68 statuet A QSe

**Arm.** 21, 52-54 ob quam — patitur : propter quod ille a fratre  
 insidias-patiebatur ecclesia autem idem hoc a congeneribus patitur ||  
 54 duodecimtribus : δωδεκάφυλ<ov> || 56 firmamentum : agnea ||  
 57 quae om. || huic om. || et : etenim || 59 cohortem : ovile (vel gregem)  
 || convenientes : venturi erant || 61 t<ibi> || possessionem tuam :  
 possessiones tuas || 62-63 multitudine — jacob : propheta factus  
 est jacob domini τῆ πολυτεκνία || 63 omnis fuit : est omni  
 modo || <ex> || 64 quemadmodum add. et || 65 duabus — patris :  
 duobus populis ab uno et eodem patre || 66 et om. || ex add. duabus ||  
 67 secundum — servis : ex liberis et ex servis secundum carnem ||  
 statueret : exhibebit

Pour ce motif le frère fut en butte aux pièges de son frère,  
 tout comme l'Église souffre la même chose de la part de  
 ceux de sa race. C'est en terre étrangère que naquirent les  
 douze tribus composant la race d'Israël, parce que le Christ  
 aussi devait engendrer en terre étrangère les douze colonnes  
 constituant le soutien de l'Église. Des brebis bigarrées  
 furent le salaire de Jacob<sup>t</sup> : car le Christ aussi a pour  
 salaire les hommes qui, de nations variées et diverses, se  
 rassemblent dans l'unique bercail de la foi, selon la promesse  
 que le Père lui a faite : « Demande-moi, et je te donnerai  
 les nations pour héritage, et pour domaine les extrémités  
 de la terre<sup>s</sup>. » Et parce que Jacob fut prophète du  
 Seigneur par le grand nombre de ses fils, il dut de toute  
 nécessité susciter des fils des deux sœurs, comme le Christ  
 le fit des deux peuples issus d'un seul et même Père, —  
 et pareillement des deux servantes, pour signifier que, des  
 libres et des esclaves selon la chair, le Christ présenterait

ἀδελφός, ὡς καὶ ἡ ἐκκλησία τὸ αὐτὸ τοῦτο παρὰ τῶν συγγενῶν  
 52 πάσχει. Ἐπὶ ξένης ἐγενῆτο τὸ δωδεκάφυλον γένος τοῦ  
 Ἰσραὴλ, ὅτι καὶ ὁ Χριστὸς ἐπὶ ξένης ἐμελλε τὸ δωδεκάστυλον  
 στήριγμα τῆς ἐκκλησίας γεννηῆσαι. Τὰ ποικίλα πρόβατα  
 ἐγένετο τῷ Ἰακώβ μισθός<sup>t</sup> : καὶ γὰρ τῷ Χριστῷ μισθός οἱ  
 56 ἐκ ποικίλων καὶ διαφόρων ἐθνῶν εἰς τὴν μίαν ποιμνὴν τῆς  
 πίστεως συνεργόμενοι γίνονται ἄνθρωποι, καθὼς ὁ Πατὴρ  
 ἐπηγγείλατο αὐτῷ, « Αἰτήσαι », λέγων, « παρ' ἐμοῦ, καὶ δώσω  
 σοὶ ἔθνη τὴν κληρονομίαν σου καὶ τὴν κατάσχεσιν σου τὰ  
 60 πέρατα τῆς γῆς<sup>s</sup>. » Καὶ ἐπεὶ προφήτης ἐγένετο Ἰακώβ τοῦ  
 Κυρίου τῆ πολυτεκνία, ἀνάγκη πᾶσα ἐκ τῶν δύο ἀδελφῶν  
 αὐτὸν τεκνοποιήσασθαι, ὡς καὶ ὁ Χριστὸς ἐκ τῶν δύο λαῶν  
 ἐνός καὶ τοῦ αὐτοῦ Πατρὸς, ὁμοίως δὲ καὶ ἐκ τῶν δύο  
 64 παιδισκῶν, σημαίνοντα ὅτι ἐκ τε τῶν κατὰ σάρκα ἐλευθέρων  
 καὶ ἐκ τῶν δούλων ὁ Χριστὸς παραστήσει υἱὸς τῷ Θεῷ,

21, 54 στήριγμα lat. : σῶστημα arm. || 60 ἐγένετο lat. : ἐγένετο arm.

21, 3. f. cf. Gen. 30, 32 || g. Ps. 2, 8

68 ret filios Dei, similiter omnibus dans munus Spiritus [Hv 227]  
 vivificantis nos. Omnia autem ille faciebat propter  
 illam juniorem, bonos oculos habentem, Rachel,  
 quae praefigurabat Ecclesiam, propter quam sustinuit 16  
 72 Christus : qui tunc quidem per | patriarchas suos et pro- Hv 228  
 phetas praefigurans et praenuntians futura, praexercens  
 suam partem dispositionibus Dei, et assuescens here-  
 ditatem suam obaudire Deo et peregrinari in saeculo et  
 76 sequi Verbum ejus et praesignificare futura : nihil enim 4  
 vacuum, neque sine signo apud eum.

22. 1. In novissimis autem temporibus, cum venit  
 plenitudo temporis<sup>a</sup> libertatis, ipsum Verbum per semet-  
 ipsum sordes abluit filiarum Sion<sup>b</sup>, manibus suis lavans 8  
 4 pedes discipulorum<sup>c</sup>. Hic est enim finis humani generis  
 heredificantis Deum, uti, quemadmodum in initio per  
 primos omnes in servitatem redacti sumus debito

21, 68 spiritus : christus C || 72 per om. A Qe || suas C || 74  
 patrem C || 76 praefigurare ORe || 77 neque : seque C || eum :  
 deum V AS

22, 2-3 semetipso C seipsum Qe || 3 abluit sordes ~ A ||  
 filiarum ex arm. : filiorum lat. || 5 heredificantis : reaedificantis  
 A QSe || ut Ss || 6 omnes : homines S

Arm. 21, 68 dei : dei vel deo || omnibus dans munus : super omnes  
 dimittens munera || 70 illam om. || 71 sustinuit : omnem passionem  
 sustinuit || 72 et om. || 73 praefigurans : praefigurabat || praenuntians  
 praenuntiabat || 75 obaudire : ministrare || saeculo : mundo || 75-76  
 et sequi verbum ejus et om. || 76 praesignificare : significare || 77 signo  
 add. est